
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente
nazionale di previdenza e assistenza a favore dei biologi – ENPAB (Esame e conclusione) . . 77

ALLEGATO (Considerazioni conclusive) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente
di previdenza ed assistenza dei veterinari – (ENPAV) (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . 78

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Giovedı̀ 28 ottobre 2004. – Presidenza
del Vice Presidente Lino DUILIO.

La seduta comincia alle 8,35.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo

2004 relativi all’Ente nazionale di previdenza e

assistenza a favore dei biologi – ENPAB.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2003 e sul bilancio
preventivo 2004 relativa all’Ente nazionale

di previdenza e assistenza a favore dei
biologi sarà pubblicato in allegato al re-
soconto stenografico della seduta odierna.

Il senatore Valerio CARRARA, relatore,
propone di deliberare l’espressione delle
seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2003 e il bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di previdenza e
assistenza biologi (ENPAB);

premesso che:

a) la giovane età della Cassa si riflette
nella gestione caratteristica che contempla
ancora spese per prestazioni previdenziali
poco significative;

b) l’unico dato che occorre sempre
monitorare è quello relativo all’evoluzione

Giovedı̀ 28 ottobre 2004 — 77 — Commissione bicamerale



della platea degli assicurati: nell’esercizio
2001 essa ha subito una contrazione da
8.286 iscritti a 8.184, riduzione in parte
recuperata nel 2002 anno in cui il numero
degli iscritti ha raggiunto le 8.234 unità,
mentre a fine esercizio 2003 l’ENPAB ha
registrato un numero di iscritti pari a
8.284, dato che è inferiore rispetto alla
previsione formulata in sede di preventivo
2003, in base alla quale si era ipotizzato il
raggiungimento di 8.300 iscritti;

c) nella previsione 2004 figurano in-
vece 8.400 iscritti;

d) in ordine alle gestione maternità, si
osserva che anche per il 2003 la stessa
continua a presentare una situazione di
squilibrio;

e) per quanto riguarda la gestione del
patrimonio mobiliare, i risultati 2003 ri-
flettono la ripresa dei mercati finanziari,
con drastica riduzione degli oneri finan-
ziari legati a minusvalenze da negozia-
zione ovvero minusvalenze ex articolo
2426 c.c. (oneri derivanti dal minor valore
di mercato dei titoli in portafoglio rispetto
al loro costo di acquisto);

f) l’Ente dimostra particolare atten-
zione al contenimento dei costi di gestione;

g) aree di miglioramento si ravvisano,
invece, in ordine ai tempi medi di liqui-
dazione delle prestazioni pensionistiche;
esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) occorre porre in essere interventi
atti a ridurre i tempi medi di liquidazione
delle prestazioni pensionistiche ».

Intervengono per formulare osserva-
zioni il senatore Antonio PIZZINATO
(DS-U) e il deputato Lino DUILIO, presi-
dente.

Il senatore Valerio CARRARA, relatore,
alla luce delle osservazioni formulate, ri-

formula la proposta di considerazioni con-
clusive (vedi allegato).

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive
cosı̀ come riformulata.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo

2004 relativi all’Ente di previdenza ed assistenza dei

veterinari – (ENPAV).

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2003 e sul bilancio
preventivo 2004 relativa all’Ente di previ-
denza ed assistenza dei veterinari
(ENPAV) sarà pubblicato in allegato al
resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il senatore Valerio CARRARA, relatore,
propone di deliberare l’espressione delle
seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2003 e il bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di previdenza ed
assistenza dei veterinari (ENPAV);

premesso che:

a) il risultato conseguito nel 2003
dall’ENPAV, nettamente superiore rispetto
all’avanzo del 2002, conferma lo stato di
salute della gestione caratteristica e l’at-
tenzione dell’Ente nelle spese e riflette al
tempo stesso il migliorato clima dei mer-
cati finanziari che ha permesso di regi-
strare ricavi pari a quasi 2 mln di euro per

Giovedı̀ 28 ottobre 2004 — 78 — Commissione bicamerale



riprese di valore di attività finanziarie e
plusvalenze derivanti dalla cessione di
quote di fondi comuni di investimento e di
titoli;

b) in ordine in particolare alla ge-
stione caratteristica, si assiste ad un pro-
gressivo incremento del rapporto iscritti /
pensionati che se nel 1999 era pari a 2,9
nel 2003 si è attestato sul valore 3,5: a
fronte di iscritti pari a 21.535, i pensionati
sono stati pari a 6.119;

c) secondo le previsione formulate
dall’Ente, per il 2004 il numero di iscritti
dovrebbe mantenersi sostanzialmente in
linea con il dato 2003, mentre quello dei
pensionati dovrebbe ulteriormente ridursi
per attestarsi a fine anno su una consi-
stenza di 6.100 pensioni in essere;

d) questo favorevole andamento delle
variabili demografiche si è tradotto anche
in un miglioramento dell’indice di coper-
tura che nel 2003 è stato pari a 1,84 (1,73
nell’esercizio precedente e 1,58 nel 1999);

e) per il 2004 l’indice di copertura
dovrebbe invece essere pari a 1,79, in
flessione, quindi, rispetto al dato del pre-
cedente esercizio;

f) per quanto attiene la gestione del
patrimonio, si ritiene che vi siano spazi di
miglioramento, nonostante che si sia re-
gistrato un miglioramento nel 2003 ri-
spetto ai precedenti esercizi, che erano
stati per ENPAV, come per altri Enti,
pesantemente negativi;

g) in particolare merita di essere
monitorata la redditività lorda del patri-
monio immobiliare da reddito, pari a 4,18
per cento, soprattutto in considerazione
del fatto che nel caso dell’ENPAV lo stesso
risulta composto quasi interamente da
immobili adibiti ad uso ufficio, cui gene-
ralmente è associata una redditività più
elevata;

h) in ordine all’efficienza si ritiene
necessario che l’Ente si impegni nell’atti-
vità di progressiva eliminazione degli ar-
retrati di pratiche e ricorsi;

i) in linea, invece, con la media degli
altri enti, risultano i tempi medi di liqui-
dazione delle prestazioni pensionistiche;
esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) occorre che l’Ente si impegni a
porre in essere iniziative volte a migliorare
la redditività del patrimonio immobilia-
re ».

Intervengono per formulare osserva-
zioni, il senatore Antonio PIZZINATO
(DS-U) e il deputato Lino DUILIO, presi-
dente.

Il senatore Valerio CARRARA, relatore,
fornisce chiarimenti relativamente alle os-
servazioni formulate.

La Commissione approva quindi la pro-
posta del relatore di considerazioni con-
clusive.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

La seduta termina alle 9.

N.B.: il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedı̀ 28 ottobre 2004 — 79 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Esame del bilancio consuntivo 2003 e del bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di previdenza e assistenza biologi (ENPAB)

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
E APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2003 e il bilancio preventivo 2004
relativi all’Ente nazionale di previdenza e
assistenza biologi (ENPAB);

premesso che:

a) la giovane età della Cassa si riflette
nella gestione caratteristica che contempla
ancora spese per prestazioni previdenziali
poco significative;

b) l’unico dato che occorre sempre
monitorare è quello relativo all’evoluzione
della platea degli assicurati : nell’esercizio
2001 essa ha subito una contrazione da
8.286 iscritti a 8.184, riduzione in parte
recuperata nel 2002 anno in cui il numero
degli iscritti ha raggiunto le 8.234 unità,
mentre a fine esercizio 2003 l’ENPAB ha
registrato un numero di iscritti pari a
8.284, dato che è inferiore rispetto alla
previsione formulata in sede di preventivo
2003, in base alla quale si era ipotizzato il
raggiungimento di 8.300 iscritti;

c) nella previsione 2004 figurano in-
vece 8.400 iscritti;

d) in ordine alle gestione maternità, si
osserva che anche per il 2003 la stessa
continua a presentare una situazione di
squilibrio;

e) per quanto riguarda la gestione del
patrimonio mobiliare, i risultati 2003 ri-
flettono la ripresa dei mercati finanziari,
con drastica riduzione degli oneri finan-
ziari legati a minusvalenze da negozia-
zione ovvero minusvalenze ex articolo
2426 c.c. (oneri derivanti dal minor valore
di mercato dei titoli in portafoglio rispetto
al loro costo di acquisto);

f) l’Ente dimostra particolare atten-
zione al contenimento dei costi di gestione;

g) aree di miglioramento si ravvisano,
invece, in ordine ai tempi medi di liqui-
dazione delle prestazioni pensionistiche;

h) il meccanismo « esogeno » di riva-
lutazione dei montanti contributivi conti-
nua per la Cassa in questione, come per gli
altri enti interessati dalla relativa disposi-
zione, a rappresentare una criticità istitu-
zionale;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

con la seguente osservazione:

a) occorre porre in essere interventi atti
a ridurre i tempi medi di liquidazione
delle prestazioni pensionistiche.

Giovedı̀ 28 ottobre 2004 — 80 — Commissione bicamerale


